COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 27.11.2020

Local: Reunião Virtual.

Presenças: Juíza do Trabalho Gabriela Lenz de Lacerda, indicada pela presidência
(Coordenadora);

Servidor Márcio Meireles Martins, indicado pela Diretoria-Geral

Servidora Thaís Helena Kraemer Pereira, representante da ouvidoria;

Servidor Juliano Machado dos Santos, representantes dos servidores com
deficiência;

Servidora Maria Ilda dos Santos Cezar, representante das servidoras mulheres;

Servidora Roberta Liana Vieira, representante dos servidores negros;

Juíza do Trabalho Mariana Piccoli Lerina, representante dos magistrados;

Servidora Luciana Krunemauer Silva, indicada pelo SINTRAJUFE;

Juiz do Trabalho Mateus Crocoli Lionzo, indicado pela Amatra IV.

Horário:10h – 12h

Pauta:

1. Círculo de Leitura;

2. Relato da reunião com o Comitê de Saúde, Acessibilidade e Inclusão;

3. PROAD 8032;

4. Ato normativo CNJ 0008357-32/2019;

5. Assuntos Gerais.

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de 2020, às 10 horas, ocorreu a reunião virtual

do Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, contando com as presenças

acima nominadas. A reunião foi coordenada pela Excelentíssima Juíza do Trabalho Gabriela Lenz

de Lacerda, conforme registro que segue: Preliminarmente, Juíza Gabriela informou que

conversou com a servidora Caroline Bertolino, psicóloga do Tribunal, onde foi informada que o

TRT4 irá realizar um convênio com o TJ-RS para que este faça o Círculo de Construção de Paz

no âmbito do nosso tribunal. O tema abordado será diversidade. Informou, também, que em

relação ao caso do servidor Jones Souza, o comitê se reuniu com o mesmo, relatou que a

presidência prontamente movimentou o servidor para outra unidade, ofereceu acompanhamento

psicológico e contatou a chefe de polícia no Rio Grande do Sul, que acompanhará o caso de

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/2

mailto:age@trt4.jus.br

COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

perto. Item 1 da Pauta - Círculo das leituras. Juíza Gabriela sugeriu os seguintes temas por

mês: Março: Mulheres; Abril: Literatura indígena; Maio: LGBTQI+ - Luiz Uchoa; Junho: Infância;

Julho: Trabalho ou Masculinidades; Agosto: Descolonização – Sueli Rolnik; Setembro:

Deficiências; Outubro: Envelhecimento e saúde mental; Novembro: Raça. O comitê aprovou a
proposta. O comitê deliberou por convocar, em janeiro, um encontro no mês de fevereiro com as

comissões e diferentes setores que tenham vínculo com o objeto do comitê para contato inicial e

aproximação. Item 2 da pauta - Relato da reunião com o Comitê de Saúde, Acessibilidade e
Inclusão: O comitê destacou a importância de convocar o Comitê de Saúde, Acessibilidade e

Inclusão para a reunião com as comissões e setores que ocorrerá em fevereiro. Item 3 - Proad
8032 - O comitê aderiu a manifestação do Comitê de Saúde, Acessibilidade e Inclusão, apenas

sugerindo que o grupo de conversa para prática de Libras tenha a presença de um facilitador com

formação na área. Sugeriu, ainda, à EJUD4 a criação de curso voltado aos servidores do tribunal

sobre audiodescrição. Previamente, sondar eventual interesse dos servidores para participação

nos cursos e verificar a existência de servidores já capacitados. Sugeriu também, ao tribunal,

estudar a pertinência da criação de um setor específico com servidores fluentes em libras. Item 4 -
Ato normativo CNJ 0008357-32/2019; O comitê de equidade irá entrar em contato com o comitê

de saúde para sugerir que seja feito pelos comitês, conjuntamente, um questionamento aos

servidores e magistrados com deficiência sobre demandas específicas de acessibilidade, inclusive

no período da pandemia. Item 5 - Assuntos Gerais Juíza Gabriela informou que dia 10.12 às 14h

deverá ocorrer reunião entre os parceiros signatários do Acordo de Cooperação Técnica nº

95/2019, que visa a criação de uma Rede Colaborativa de Direitos Humanos, Equidade de

Gênero, Raça e Diversidades. Informou que na referida reunião a rede terá adesão de novos

órgãos, quais sejam, TRF4 e TJ-RS. Roberta encaminhou avaliação sobre o 2º Fórum Aberto de

Educação Antirracista do TRT-RS. Os integrantes do comitê se manifestaram no sentido de

elogios ao evento. Posteriormente Roberta compartilhou o resultado da avaliação de reação

promovida pela EJUD4 junto aos participantes do Fórum, onde constou que o evento foi muito

bem avaliado por todos. Reunião encerrada às 12 horas e 00 minutos. Ata redigida pelo servidor

Lucas Gabriel de Andrade Correa, Assistente da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados

Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais e enviada para validação eletrônica.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/2

mailto:age@trt4.jus.br